
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

Diretora do Hospital Porto Dias
AGNELO COELHO NETO
Gerente de Recuperação de Energia
ARACÉLIA DOS SANTOS CAVALCANTE
Coordenadora do Conselho de Segurança do Bairro do Tapanã 
– CONSEG
BENJAMIM DE ALBUQUERQUE ANDRADE LIMA
Secretário do Fórum Criminal de Belém
DANIEL TAVARES RODRIGUES
Coordenador do BANPARÁ/Posto PC/PA
ELY SANTANA ROCHA DA SILVA
Coordenador do Conselho de Segurança do Bairro do Tenoné-
CONSEG
GLÁUCIA APRECIDA JANSEN OSÓRIO
Chefe de Gabinete da Secretaria Adjunto Administrativa/SEMAS
HEBERT MORESCHI
Diretor do Hospital Regional de Santarém
JACYNTHO VASCONCELLOS MOREIRA DE CASTRO JUNIOR
Notário Público
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora do Estado
MARCIA APARECIDA DANUZA SARKIS SANTOS
Presidente da Associação dos Moradores, Empresários e 
Profi ssionais Liberais do Bairro Umarizal.
OTÁVIO SALOMÃO HABIB DANTAS
Músico, Pesquisador, Compositor de música erudita regional 
paraense, Professor de musicalização e concertista
RODRIGO TAVARES GODINHO
Representante da OAB/ PA/CONSEP
RODRIGO QUITES REIS
Professor da Universidade Federal do Pará
RUBENS HUDSON DIAS
Sargento do Exército Brasileiro
RAIMUNDA CARDOSO DA COSTA
Esteticista
SALOMÃO ZOGHBI NETO
Diretor/Presidente do Hospital Saúde da Mulher
SILVANA MARIA MOURA FERREIRA
Gerente de Atendimento do Hospital Porto Dias
TANIA MARIA MENDES RODRIGUES
Coordenadora do Conselho de Segurança do Bairro do Curió-
Utinga-CONSEG
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 181267
PORTARIA Nº 413/2017- DIF/DRH/DGPC DE 08 DE 

MAIO DE 2017
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) AUGUSTO DOS SANTOS 
FARIAS, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 71900/1 no dia 
14.08.2014, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2014/371716, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) AUGUSTO DOS SANTOS 
FARIAS, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 71900/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 01 DE MAIO DE 
2017, em virtude de nesta data contar com 38 (Trinta e Oito) 
anos, 05 (Cinco) meses e 02 (Dois) dias de tempo de serviço, 
sendo 37 (Trinta e Sete) anos, 01 (Um) mês e 07 (Sete) dias de 
contribuição e 16 (Dezesseis) meses de tempo fi cto.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 181271

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, CNPJ nº 34.028.316/0001-03; Objeto: 
Prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses a contar de 
24/05/2017 a 24/05/2018; Data de Assinatura:24/05/2017; 
Vigência: 24/05/2017 a 24/05/2018; Orçamento:Programa de 
Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso:06.122.1297.8338.339039.0101 Estadual; Contrato: 
nº 005/2015; Contratado: Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos – ECT; Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498 – 
Bairro Campina, CEP 66.017-900; Telefone: (91) 3211-3087, 
(91) 3211-3144; Ordenador-Delegado Geral da Polícia Civil: 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Protocolo: 181180

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 584/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017189376, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar DILIGÊNCIAS
EM AUTOS DE PAD, no período de 16 a 17/05/2017;
1 . MPC - NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA - MAT: 5814340
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
( uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 181311
PORTARIA Nº 585/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

MAIO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/198212, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
11/05/2017;
1 . IPC - ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA - MAT: 5876990
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 181313
PORTARIA Nº 583/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

MAIO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017189376, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar DILIGÊNCIAS
EM AUTOS DE PAD, no período de 16 a 17/05/2017;
1 . EPC - JOAO AFONSO DA SILVA CONCEICAO - MAT: 57214572
2 . DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT: 5836492
3 . EPC - PAULO EDUARDO VAZ BENTES - MAT: 54184105
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 607,50 (seiscentos e sete 
reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 181310

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 126 DE 09/05/2017-
GAB/DG/CPCRC PUBLICADA NO DOE Nº 33.370 DE 

10.05.2017.
Onde se lê:
Considerando os Termos do Processo nº 2016/511157.
Autorizado em 02.03.2017, através do Processo Nº 2016/511157.
Leia – se:
Considerando os Termos do Processo nº 2017/145313.
Autorizado em 09.01.2017, através do Processo Nº 2017/145313.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 181175

ERRATA DA PORTARIA Nº 129 DE 11/05/2017-
GAB/DG/CPCRC PUBLICADA NO DOE Nº 33.373 DE 

15.05.2017.
Onde se lê:
No período de 01.06.2017 a 30.06.2017.
Leia – se:
No período de 30.05.2017 a 28.06.2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 181243

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  170/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 13.5 (Treze e meia) PERÍODO:  02/05/2017  a  
15/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  179/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícia ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Jair Francisco Carlota Almeida    
MATRÍCULA: 5899286 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  28/03/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  177/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Andre Luis Sfair da Costa Sarmento    
MATRÍCULA: 5894938/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAPANEMA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  10/04/2017  a  
11/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  156/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Regina Shelma Mendes Sales    
MATRÍCULA: 54188032/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  17/04/2017  a  23/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  162/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adelina Sosinho Furtado    
MATRÍCULA: 5772648/1 / Perito Criminal;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  14/03/2017  a  21/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  165/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias laboratoriais .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  13/04/2017  a  
17/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  175/ 2017 
OBJETIVO: Realizar diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo    
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Durval Santana Cordeiro Filho    
MATRÍCULA: 5923280/1 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  03/04/2017  a  
07/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  176/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Laércio Uchoa Pinheiro    
MATRÍCULA: 57203763/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA. 
DIÁRIAS: 05 (Cinco) PERÍODO:  23/04/2017  a  28/04/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.


